

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Florenca, 21. listopada. „Italia“ powiada: Włochy przyjmą odpowiednią część długu papieskiego, tak jak był w 1860 roku. Dług ten będzie skonsolidowany. Włochy procenta od niego opłacać będą. Procenta za rok ostatni płacone będą w gotówce.

Belgrad, 21. listopada. Serbia żąda bezpośrednio od Porty ewakuacji wszystkich fortec a mianowicie Belgradu.

Konstantynopol, 21. listopada. Znosi się na ministerium Fuad Baszy. Porta robi przygotowania dla zaprowadzenia rządu konstytucyjnego. Na wyspie Kandy nastąpi zmiana urzędników. Będą podgubernatorowie na każdy powiat. Powstanie ograniczone jest do powiatu Ayovassi i do wąwozów gór Sfakii. Sfakioeci co się poddali, odmówili przyjęcia greckiego statku z prowiantami.

Kairo, 18. listopada. Parlament został otwarty przez wicekróla.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na rzecz pogorzalców Kozłowa wpłynęło do c. k. urzędu powiatowego w Czortkowie 2 złr. w. a. i dar ten został niezwłocznie odesłany na miejsce przeznaczenia.

Lwów, 21. listopada 1866.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Dn. 1. grudnia b. r. o godz. 10. przed południem odbędzie się w domu bankowym przy ulicy Singera 28 losowanie seryi obligacji długu państwa pożyczki loteryjnej z r. 1839 i 13. losowanie numerów seryi i wygranych pożyczki loteryjnej z r. 1864.

Z c. k. dyrekcji długu państwa.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 22. listopada.

Dzienniki węgierskie zaczynają już objawiać zdania swoje o reskrypcie królewskim. Tak dziennik „Pesti Naplo“ z 20. b. m. stwierdza we wstępie do swojego sprawozdania sejmowego, że pogłoski, które utrzymywały, iż przy otwarciu na nowo sejm krajowy będzie przywrócony stan prawny, nie miały słuszności. — „Hon“ uważa to za rzecz nadzwyczajną, że reskrypt podnosi projekt komisji piętnastu do znaczenia ukończonego dokumentu. — „Magyar Vilag“ chwali w reskrypcie, że niezapuszcza się w ogólniki, lecz o kwestjach rzeczywistych wyraźnie się oświadcza. Niepodobna zapoznawać — powiada —, że reskrypt ten w rozwoju naszych własnych konstytucyjnych oznacza nowe stadyum i znakomity postęp w duchu legalnych życzeń narodu; reskrypt ten trzyma się na gruncie czysto-konstytucyjnym, i następcza narodowi możliwość dojścia za kilka tygodni do zupełnego posiadania swojej konstytucji. — „Lloyd“ ubolewa nad tem, że odpowiedzialne ministerstwo nie zostało zaraz nadane. W teraźniejszej swojej formie następcza do usunięcia zdań pesymistycznych, co mogłoby tylko wtedy stać się, gdyby narodowi powrócono faktycznie posiadanie jego praw. Reskrypt zawiera koncesye, żądające, ażeby rewizya ustaw z roku 1848 skuteczniona była za pośrednictwem odpowiedzialnego ministerstwa, i nie żąda więcej, ażeby kraj zrzekł się prawa przyzwalańa podatków i rekrutów; wszelako niezbywa jeszcze na sprzecznościach między żądaniami narodu a rządu.

„Monitor“ paryski powiada w zwykłym biuletynie, iż z okólnika barona Ricasolego o Rzymie pokazuje się, iż Włochy konwencyę wrześnieją lojalnie wykonywać będą, że stypulacje jej sumiennie przestrzegane zostaną.

„La France“ zapewnia stanowczo, iż misya generała Fleury do Włoch ma głównie na celu utrzymanie świeckiej władzy Papieża.

„Rząd włoski zapewnił z swej strony jak najwyraźniej, iż sumiennie wypełni obowiązki konwencyę wrześnieją na niego włożone. Starać się będzie zarazem wszelkimi środkami żeby spokojność w państwie papieskiem nie była naruszona nawet po wymarszu Francuzów. Lecz pod tym względem nie może przyjąć na siebie zupełnej odpowiedzialności. Działać tylko może na drodze rady udzielanej stronnictwu narodowemu, może jednak mieć nadzieję, iż rady te usłuchane będą. Rząd włoski dał więc gabinetowi francuskiemu pod każdym względem wszelkie zapewnienie.

Lecz inny obrót rzeczy wzięłyby musiały, gdyby postawa rządu papieskiego udaremniła starania rządu włoskiego. W takim razie rząd włoski wielką odpowiedzialność z siebie zrzucićby musiał. Jest nadzieja, że misya generała Fleury przyczyni między obiema rządami, papieskim a włoskim, owe serdeczne porozumienie, które niestety od dawniejszego już czasu przerwane zostało.“ Taką przynajmniej nadzieję ma paryski korespondent gazety kolońskiej, z której słowa niniejsze wypisaliśmy.

Cesarz rosyjski rozkazem do ministra skarbu wystosowanym upoważnił go do zawarcia z domem bankowym Hope w Amsterdamie pożyczki 5 procentowej w wysokości 6 milionów funtów sztr. z amortyzacją 1% corocznie. Pożyczka ta przeznaczona jest na zabezpieczenie wydatków państwa, zwłaszcza co do obowiązku spłacania długów. Amortyzacja rozpocząć się ma w roku 1868.

Monarchia austriacka.

(Drugie posiedzenie sejmiku krajowego z 21. listopada.)

Zagaił posiedzenie Marszałek Książę *Leon Sapicha* o godzinie 11½ przed południem. — Ze strony rządu c. k. komisarz, radca dworu p. *Ludwik Possinger Choborski*. — Postów obecnych 124.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu pierwszego posiedzenia, tudzież po odczytaniu spisu petycji, wniesionych do sejmiku, zabrał głos poseł *Zbyszewski* dla poparcia petycji miasta Rzeszowa o nadanie temuż miastu osobnego statutu i zrobił wniosek, ażeby Izba obrała dla spraw statutów miejskich osobną komisję z 9 członków z całego sejmiku. Wniosek ten został poparty i przyjęty zaraz większością głosów.

Sekretarz p. *Sawczyński* uwiadomił Izbę, że otrzymali ośmiudniowy urlop posłowie: *Kirchmajer*, *Szeliski*, *Kapiszewski*, *Dietl*, *Rydzowski*, *Ludwik hr. Wodzicki*.

Następnie odczytał sekretarz sejmowy p. *Kulczycki* najwyższe pismo odręczne Najjaś. Pana z 13. paźdź. r. b. z powodu zawarcia pokoju w języku ruskim, a sekretarz poseł *Sawczyński* wniosek naglący posła *Weżyka* i kolegów w sprawie katastru, żądający wybrania osobnej komisji katastralnej, złożonej z 12stu członków z całej Izby. Wniosek ten, poddany zaraz przez Marszałka pod głosowanie, został przyjęty większością głosów.

Poseł hr. *Badeni* zdawał potem sprawę z przedsiębranego na pierwszym posiedzeniu wyboru czterech sekretarzy sejmowych. Otrzymali absolutną większość głosów posłowie: hr. *Ludwik Wodzicki*, *Paszowski*, *Zakrzewski* i *Kaczkowski*, ale ponieważ poseł *Kaczkowski* upraszał, ażeby go dla słabości zdrowia i oczu uwolniono od tej funkcji, Izba zezwoliła na to, przeto postanowiono przystąpić do wybrania innego sekretarza w jego miejsce. A gdy nadto z obranych sekretarzy był obecnym tylko p. *Paszowski*, przeto polecił Marszałek za przyzwoleniem Izby dawniejszym sekretarzom, ażeby tymczasowo pełnili jeszcze dalej swoją funkcję.

Z odbytego również na pierwszym posiedzeniu wyboru rewidentów sejmowych zdawał sprawę poseł *Gutowski*. Absolutną większość głosów otrzymali posłowie: *Żuk-Skarszewski*, *Samelson*, *Szemelowski*, *Bitous*, *Lipczyński*, hr. *Fredro*, *Polanowski Dziewoński*, *Gutowski* i ks. *Ustyanowicz*, tylko 10ciu posłów. Gdy jednak podług uchwały sejmiku miało wybrać 12stu, przeto zapowiedział Marszałek powtórny wybór dwóch jeszcze rewidentów sejmowych.

Potem przystąpiła Izba do porządku dziennego, to jest do sprawozdania Wydziału krajowego o nowych wyborach deputowanych na sejm krajowy, i sprawozdawca Wydziału krajowego poseł *Krański* zdawał sprawę ze sprawdzenia wyborów sześciu deputowanych, a mianowicie posłów: *Leona Gołaszewskiego*, *Wolnego*, *Dru. Zygmunta Rodakowskiego*, *Kowolyszyna*, *Szurleja* i *Ura. Majera*, z których tylko wybór *Szurleja* uznany został nieważnym, i wszyscy nowo obrani posłowie, a z nimi także ks. biskup *Galecki* składali potem przepisane w miejscu przysięgi przyrzeczenie w ręce Marszałka.

Po ukończeniu tego aktu zarządził Marszałek wybór uzupełniający jednego sekretarza i dwóch rewidentów sejmowych i w tym celu przerwał posiedzenie na 20 minut.

Po otwarciu na nowo posiedzenia oznajmił poseł hr. *Alfred Potocki*, że przy wyborze na sekretarza otrzymał absolutną większość głosów poseł *Bitous*. Ogłoszenie sprawozdania z wyboru dwóch rewidentów odłożone zostało do następnego posiedzenia.

Dalej nastąpiło z porządku dziennego sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego. Poseł hr. *Adam Potocki* proponował wprawdzie, ażeby ze względu na to, iż sprawozdanie to było już drukowane i rozdane posłom, odstąpić od czytania jego, ale wniosek jego pozostał przy głosowaniu w mniejszości, i sprawozdawca

Wydziału krajowego poseł *Krański* odczytał całe sprawozdanie, co trwało przeszło godzinę.

Po odczytaniu tego sprawozdania przedłożył poseł *Zyblikiewicz* wnioski, ażeby Izba obrala z całego sejmu osobną komisję z 6 członków, któraby to sprawozdanie rozpoznała i przedłożyła izbie w tym względzie swoje wnioski. Izba przyjęła ten wniosek większością głosów.

Na przyszłe posiedzenie zapowiedział Marszałek następujący porządek dzienny: 1) Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego co do zmiany §§. 11. i 13. sejmowej ordynacji wyborczej. 2) Sprawozdanie Wydziału krajowego o podatku czynszowym i domowym w mieście Lwowie, i 3) Wybory komisji statutowej, katastralnej, dla czynności Wydziału krajowego i petycyjnej. Na zapytanie Marszałka, z ilu członków ma się składać komisja petycyjna, proponował poseł *Zyblikiewicz* 6ciu, motywując swój wniosek tem, że im mniej członków, tem łatwiej i sprzej będzie iść praca; zaś poseł *Krański* przemawiał za większą liczbą członków dlatego, ponieważ nadchodzi wiele petycji, i komisja nie będąc w stanie ich załatwić, musi w końcu przekazywać je Wydziałowi krajowemu, który i tak ma bardzo wiele do czynienia. Poseł *Ludwik Skrzyński* proponował 12stu członków, na co zgodził się także p. *Krański*, a poseł *Koczyński* zrobił wniosek, ażeby komisje petycyjna i statutowa zostały te same, jakie były za ostatniej sesji. Przy głosowaniu utrzymał się większością głosów wniosek posła *Ludwika Skrzyńskiego*.

W końcu zabrał jeszcze głos poseł ks. *Giniewicz* protestując przeciw oświadczeniu Marszałka, że text ruski najwyższego pisma odrębnego z 13. października r. b. był tylko tłumaczeniem, gdyż na nim jest podpis Najjaśniejszego Pana, i musi on być przeto również jak text polski oryginalnym. Na to oświadczył Marszałek, że to była tylko omyłka z jego strony, którą można poprawić sprostowaniem w sprawozdaniu stenograficznem, a poseł *Kostowski* przedstawiał, że oryginał listu odrębnego Najjaś. Pana mógł być tylko niemiecki, a text zarówno polski jak i ruski są tylko tłumaczeniami.

Przyszłe posiedzenie naznaczył Marszałek na czwartek o godzinie 11stej przed południem. Koniec posiedzenia o godzinie 2¹/₂ z południa.

Lwów, 21. listopada. (Nabożeństwo.) Z powodu imienia Najjaśn. Pani odprawionem zostało dnia 19go b. m. w gr. kat. kościele katedralnym w Przemyślu uroczyste nabożeństwo, na którym byli obecni c. k. urzędnicy miejscowi i młodzież szkolna.

W kościele OO. Franciszkanów, do którego uczęszcza młodzież szkolna obrz. łac., odprawiono z tego samego powodu podobne nabożeństwo i odspiewano hymn ludu.

Także i w Brzeżanach w kościołach parafialnych obu obrządków, odprawionem zostało uroczyste nabożeństwo z udziałem c. k. urzędników, wojska, reprezentacyi miejskiej, młodzieży szkolnej i licznej grona publiczności.

Kraków, 20. listopada. „Czas“ donosi: Dnia 17. b. m. odbyły się wybory w krakowskiej Izbie adwokackiej. Prezesem wybrany Dr. Feliks Szlachetowski; członkami wydziału izby: Dr. Rydzowski, Dr. Koczyński, Dr. Schoenborn, Dr. Stanisław Biesiadcki, Dr. Alth i Dr. Samelson; egzaminatorami do egzaminów adwokackich Dr. Alth i Dr. Machalski.

Wiedeń, 19. listopada. (Podróż Najjaśn. Państwa do Pesztu i Budy.) „Hungaria“ donosi, że podróż Najjaśn. Państwa do Pesztu i Budy jest już postanowiona, lecz czy przyjdzie do skutku, to zależeć będzie od toku obrad sejmowych. Najjaśn. Państwo mają zamiar zabawić w Peszcie do połowy stycznia i tam odbierać gratulacje noworoczne. Dzieci cesarskie jednak pozostaną w Wiedniu przez całą zimę, i dopiero na wiosnę za radą lekarzy przybyć mają do Budy.

(*Imieniny Najjaśn. Pani*) obchodzono dziś uroczysto we wszystkich kościołach rezydencyi. Przed południem Najjaśn. Pani odbierała gratulacje, a o godzinie 4tej po południu był obiad rodzinny w Schönbrunn, na którym znajdowali się Ich C. M. Arcyksiężka i Arcyksiężna.

(*Memorandum hr. Clam Gallas.*) Jeneral jazdy hr. Clam Gallas wydał przed kilkoma dniami dokument, który ogłoszony został najprzód w „N. Fr. Presse“. W dokumencie tym wynurzonym zostało mniemanie, że stawienie hr. Clam Gallas przed sądem wojennym nastąpiło w skutek telegramu komendy armii, donoszącego o rozbiciu korpusu hrabięgo, które to doniesienie było zupełnie bezzasadne. „Wiener Abendp.“ widzi się spowodowaną zrobić w tym względzie kilka uwag. Ogłoszenie tego dokumentu nazywa bardzo słusznie niedyskrecją, i dodaje, że po najwyższem piśmie odręcznem do hrabięgo sądzić należało, że ta sprawa jest już załatwiona. „Wien. Abendp.“ mniema, że ogłoszenie wspomnianego memoriału nastąpiło bez wiedzy hr. Clam Gallas i bez należnego z jego strony upoważnienia.

(*Sejmy krajowe.*)

Peszt, 19. listopada. Dziś posiedzenia izby magnatów przez Tawernikę otwarte zostały. W mowie swej Tawernik wyraził nadzieję, że zadanie sejmu, wypadkami wojennymi przerwane, załatwione będzie. W końcu Tawernik wezwał sekretarza barona Maiteni żeby zawiadził izbie reprezentantów reskrypt królewski.

Hr. Cziraki wniósł zely przez Jej Cesarskiej Mości Cesarzowej z powodu Jej imienia przesłał wyraz najumiędlonego holdu izby.

Izba powstała przy okrzykach Elien.

O godzinie pierwszej z południa sekretarz izby reprezentantów Wilhelm Tot przywiósł na powrót reskrypt królewski, który przez sekretarza nadzupana Szlawi odczytany został. Izba reskrypt słuchała stojąc.

W końcu prezes zaważwał komisje dyaryusza i weryfikacyjną, żeby znów rozpoczęły swe czynności, poświęcił kilka słów pełnych zdu pamięci zmarłego księcia Prymasa węgierskiego, poczem posiedzenie zamknięte zostało.

Posiedzenie izby reprezentantów otwarte zostało o godzinie 12ej przez prezesa Szentiwaniego krótką przemową, w której skreślił zadanie izby, zalecał zgodę i wspominał o członkach izby którzy zeszli z tego świata.

W końcu prezes wieszował Jej Cesarskiej Mości Cesarzowej imienia, na co cała izba zywem Elien odpowiedziała.

Po odczytaniu reskryptu królewskiego posiedzenie zamknięte zostało.

Miasto Peszt przez deputacyą udało się do Tawernika z prośbą o przestanie Najjaśniejszej Cesarzowej powinszowania imienia ze strony miasta Pesztu.

Zagrzeb, 19. listopada. Sejm otwarty został o godzinie 10tej przez pierwszego wiceprezesa Dra. Suhaja. Odczytano reskrypt królewski względem zwołania sejmu, względem regulaminu wyborczego, poczem posiedzenie do pojutra odroczone zostało.

Praga, 19. listopada. Przed rozpoczęciem sejmu było uroczyste nabożeństwo, na którym kardynał arcybiskup celebrował.

Marszałek krajowy hr. Nostitz otworzył sejm mową, w której wspominał o smutnych ostatnich wypadkach i skutkach ich dla Czech, dziękował Jego Cesarskiej Mości za podjętą podróż w celu ulżenia nędzy wojną zrządzonej i wniósł okrzyk na cześć Najjaśniejszego Pana, który izba z uniesieniem powtórzyła. Następnie marszałek wspominał o walecznej armii i flocie, które krew swoją za ojczyznę przelały i dziękował im okrzykiem na ich cześć, który to okrzyk izba trzechkrotnie powtórzyła.

Hr. Rotkirch odczytał pismo odręczne Jego Cesarskiej Mości do ministra stanu z dnia 13. października b. r. poczem powitał zgromadzenie i oświadczył, iż jako namiestnik cesarski starać się będzie o podniesienie interesów ojezystych wspólnem działaniem z sejmem.

Następnie marszałek doniósł, że Jego cesarska Mość łaskawie przyjął adres izby względem zmiany regulaminu wyborczego i polecił rządowi zbadać zamierzonych uwag i uczynienie właściwych wniosków.

Linz, 19. listopada. Sejm o godzinie 10. otwarty został. Marszałek w mowie swej wspominał o słowach Cesarza do reprezentacyi Morawii, izby bez zadanych stronniczych namiętności wsparła Cesarza przy konstytucyjnem urządzeniu monarchii, i podniósł trzechkrotny okrzyk na cześć Jego cesarskiej Mości i trzechkrotny okrzyk na cześć Cesarzowej z powodu Jej imienia.

Namiestnik powiedział w mowie swej, iż Cesarz stara się gorliwie o zagojenie ran państwu przez wojnę zadanych, każdy w stanowisku swoim a mianowicie sejm starania Cesarza wspierać powinien.

Następnie namiestnik złożył do łaski marszałkowskiej jako propozycje rządowe najwyższe pismo odręczne z dn. 13. października, projekt do prawa względem zmiany art. 12. i 14. regulaminu wyborczego, regulamin budowniczy dla wsi i przypomina projekt przeszłoroczny co do prawa wodnego.

Poczem posiedzenie do jutra odroczone zostało.

Saleburg, 19. listopada. Marszałek krajowy otworzył sejm mową, w której wspominając o nieszczęsnych wypadkach wojny podniósł, iż największy cios zadano Austrii wykluczeniem jej z związku niemieckiego, następnie przechodząc do spraw wewnętrznych oświadczył, iż kwestya inkamerowania majątku krajowego również jak i kwestya leśna pomyślnie załatwione zostały.

Następnie książę Arcybiskup odpowiadając marszałkowi wspominał także o nieszczęsnych wypadkach wojny i zakończył mowę swoją trzechkrotnym okrzykiem na cześć Najjaśn. Pana, który izba z zapalem powtórzyła.

Namiestnik cesarski złożył najwyższe pismo odręczne do ministra stanu względem zawarcia pokoju, oraz projekt do prawa względem zmiany art. 12. i 14. regulaminu wyborczego.

Marszałek wniósł wybranie komitetu dla ułożenia adresu w odpowiedzi na najwyższe pismo odręczne, który to wybór jutro nastąpi.

Grac, 19. listopada. Na dzisiejszem otwarciu posiedzenia rząd złożył: Zmianę paragrafów 12. i 14. regulaminu wyborczego i regulamin budowniczy dla Gracu. Odczytano najwyższe pismo odręczne z dn. 13. października. Na wniosek Neupauera pismo to będzie drukowane i umieszczone na porządku dziennym.

Celowice, 19. listopada. Sejm otwarty został przez marszałka hr. Goes, naczelnik kraju w imieniu rządu złożył najwyższe pismo odręczne do ministra stanu z dn. 13. października. Na wniosek dep. Herberta pismo to przekazano komitetowi z 9 członków złożonemu, którego wybór jutro nastąpi.

Lublana, 19. listopada. Sejm otwarty został przez marszałka Dra Wurzbacha von Tanneberg, przy trzechkrotnych okrzykach na cześć Jego ces. Mości.

Następnie przystąpiono do sprawdzenia wyborów.

Czerniowce, 19. listopada. Po otwarciu sejmów mieli mowy marszałek krajowy i naczelnik kraju, poczem odczytano najwyższe pismo odredczne z dn. 13. października, oraz wniosek Dra Fechnera, ażeby na pismo to adresem odpowiedzieć. Rząd złożył projekt do prawa względem zmiany paragrafów 12. i 14. regulaminu wyborczego.

Berno, 19. listopada. Przy otwarciu sejmów marszałek wspominał o ostatnich wypadkach.

Namiestnik złożył:

1. Najwyższe pismo odredczne z dn. 13. października 1866.
2. Regulamin wyborczy przejrzaany.
3. Regulamin budowniczy dla Morawii.

Opawa, 19. listopada. Sejm dzisiaj otwarty został. Rząd złożył: najwyższe pismo odredczne z dn. 13. października 1866 r., regulamin budowniczy; zmianę paragrafów 13. i 15. regulaminu wyborczego.

Innsbruck, 19. listopada. Sejm dziś otwarty został. Marszałek w mowie swej wspominał o potrzebie uzupełnienia i poprawienia obrony kraju, w obec burzy, która wkrótce nastąpić może.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 20. listopada. „Dzien. Warsz.“ podaje następujące rozporządzenia komitetu rządzącego w Królestwie Polskiem.

W wykonaniu najwyższego rozkazu, zapadłego w dniu 21go sierpnia (2. września) r. b. o nadaniu włościanom bezrolnym uposażeń z gruntów rządowych i po duchownych, komitet rządzący postanowił i stanowi:

1. Pozostawić dyrektorowi głównemu komisji rządowej skarbu przesłanie komisjom spraw włościańskich spisów gruntów rządowych i poklasztornych, przeznaczonych na uposażenie włościan bezrolnych, stosownie do wykazów przedstawionych przez oddzielną komisję.

2. Komisje spraw włościańskich przy rozdawaniu gruntów przeznaczonych na uposażenie ludności bezrolnej, najpierwsze prawo do takiego uposażenia przyznawać będą przedewszystkiem osobom które doznały strat w czasie ostatniego zaburzenia, lub które stanowiącymi czynnikami dowiodły swej przychylności dla rządu, a następnie dymisjonowanym żołnierzom; z innych zaś osób, a mianowicie: a) komorników dóbr majorackich, b) włościan wydalonych z osad przez dziedziców, z oddaniem tych osad osobom postronnym, c) włościan pozostałych bez uposażenia gruntowego na mocy art. 10. ukazu I, i d) innej bezrolnej ludności; — pierwszeństwo okazywać będą mającym liczniejsze rodziny.

3. Bezrolni, którzy na tej zasadzie otrzymają grunta zdolne pod uprawę rolną, korzystać będą z ulg w opłacie podatków i podatku gruntowego przez lat trzy, ci zaś, którzy otrzymają na uposażenie grunta nieoczyszczone i niewykarbowane przez lat sześć.

4. Dyrektorowi głównemu komisji rządowej skarbu porucza się spieszne o ile można przedstawienie do rozpoznania komitetu rządzącego wniosków co do dalszego obracania na zasadach w wspomnianym najwyższym rozkazie z dnia 21. sierpnia (2. września) wskazanych gruntów rządowych poklasztornych i poprosboszczowskich na uposażenie ludności bezrolnej.

5. Wykonanie niniejszego postanowienia, które zamieszczone być ma w dzienniku praw wklada się na dyrektora głównego skarbu i na komisje spraw włościańskich.

Działo się w Warszawie na 152 posiedzeniu dnia 3.(15.) września 1866 r.

Grecya.

Ateń, 18. listopada. (Różne wiadomości.) W Korfu, w Grecyi wschodniej i zachodniej uformowano trzy główne komendy. Minister wojny żąda 1 milion drachm dla zakupu materiału wojennego. Izby mają być zwołane.

Tureya.

Konstantynopol, 18. lipca. (Różne wiadomości.) Reszta powstańców na wyspie Kandy cofnęła się ku górcom Idy. Gotują przeciwko niej wyprawę. Insurgeneci ciągle się poddają. Włościanie wydali kilku naczelników powstania.

Yahia Basza, ciężko ranny, umarł, „Societé generale“ subskrybowała 85.000 lirów na pożyczkę rumuńską.

W Koriah dało się uczuć silne trzęsienie ziemi.

Cholera znow się pojawiła.

Rząd doszedł do dalszego zmniejszenia budżetu, podwyższeniem podatków i zmniejszeniem liczby urzędników.

Przeciwko redaktorowi „Levant Herald“ wytoczono proces drukowy za rozszerzanie fałszywych wieści o powstaniu kandyockiem.

KRONIKA.

(Posiedzenie Rady miejskiej) odbędzie się dziś o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie urzędu bu-

downiczego co do kosztów restauracji koszar miejskich. Sprawozd. radny p. Zaak. 2) Prośba pomocnika szkoły wzorowej Józefa Siedmiograj o polepszenie dotacyi. Spraw. radny ks. Formanios. 3) Prośba sierot po nauczyciela Janie Rettinger o zaopatrzenie. Sprawozd. radny ks. Formanios. 4) Wydzierżawienie kawiarni w ogrodzie pojezuickim. Sprawozd. radny p. Dąbrowski. 5) Wniosek Sekeyi III. o kredyt dodatkowy na rekonstrukcję brzegów Peltwi. Spraw. radny p. Ślaski. 6) Wnioski w sprawie skupu gruntów pod nowa drogę do dworca kolei galicyjskiej. Sprawozd. radny p. Engel. 7) Prośba leśniczego Jana Graas o wyznaczenie emerytury. Spraw. radny p. Wild. 8) Prośba Jaua Kozłowskiego o przyjęcie w służbę miejską. Spraw. radny p. Blechschmidt. 9 i 10) Prośby Ludwiki Tampelskiej sieroty po kasyer-e miejskim i Tekli Ziebauer wdowy po woźnym, o zaopatrzenie. Spraw. radny p. Wild. 11) Podanie Wojciecha Dudzińskiego o przedłużenie kontraktu najmu realności pod l. 585¼. Spraw. rad. p. Aug. Schumann. 12) Wnioski Sekeyi II. w sprawie kupna realności pod l. 135¼. Spraw. radny p. Dr. Czemyński. 13) Pomniejsze sprawy zaległe. Spraw. radny p. Dr. Gębarzewski.

(Giełda we Lwowie) wchodzi z Nowym rokiem w życie. Do rady giełdowej wbrało Towarzystwo kredytowe dwóch radców, mianowicie prezesa hr. Krasickiego i zastępcę syndyka, p. Dr. Starzewskiego; Towarzystwo gospodarcze jednego radcę, a to hr. Załuskiego, dyrektora reprezentacyi krakowskiego Towarzystwa zabezpieczenia od ognia; Izba handlowa trzech radców, pp. Breuera, prezesa Izby handlowej, Józefa Kolischera, dyrektora filii banku narodowego, i p. Domsa, członka Izby, a Joachima Hochfelda jako zastępcę. Gremium kupieckie dopiero d. 24. b. m. wybierze ze swej strony jednego radcę do rady giełdowej.

— P. Pöch, dyrektor kolei krakowsko-lwowskiej, ofiarował dla powracających z niewoli rosyjskiej Galicyan bezpłatny przejazd na całej przestrzeni tej kolei.

(Morderstwo.) Feiweł Rosenfeld z Kolbuszowy wyszedł z domu d. 12go b. m. w towarzystwie nieznanego włościanina którego przyprowadził do niego syn wójta miejscowego, Bieleckiego, i już nie powrócił. Nazajutrz patrol żandarmerji odszukał owego nieznanego i przytrzymał go również jak B. Ci dwaj przyznali się, że Rosenfelda zamordowali i zrabowali i wskazali miejsce gdzie się znajdowały jego zwłoki. W skutek tego morderstwa, jakoteż z powodu że uznano za stosowne uwięzić także ojca Bieleckiego, wybuchł rozruch w miasteczku, i urząd powiatowy był zmuszony zawiązać pomocy wojskowej z Tarnowa.

(Nieszczęsne wypadki.) Antoni Kłok z Łodyni, wyrobnik pracujący przy kopalni nafty w Rybotyczach poniósł śmierć dnia 5. h. m. przez wpadnięcie do szybu.

W rzece Łomnicy pod Babinem w powiecie Wojniłowskim dn. 11. b. m. znaleziono zwłoki włościanina Fedia Nastasiuka z Sapohowa, tudzież jego wóz i konie utopione. Włościanin ten poprzedniego dnia przejeżdżał wpraw przez rzekę i utonął wraz z końmi.

(Raport VIII tygodniowy stanu cholery w mieście Krakowie.) Od 10go do 17go listopada:

W dniu 10. listopada pozostało w leczeniu: mężczyzn 4, kobiet 4, dzieci 3; ogółem 11; zachorowało: mężczyzn 3, kobiet 10, dzieci —; ogółem 13; wyzdrowiało: mężczyzn 4, kobiet 12, dzieci 3; ogółem 19; zmarło: mężczyzn 1, kobiet 2, dzieci —; ogółem 3; pozostało w leczeniu: mężczyzn 2, kobiet —, dzieci —; ogółem 2.

Pozostali są na wyzdrowieniu.

Od 23. sierpnia jako od początku epidemii zachorowało: mężczyzn 108, kobiet 164, dzieci 112; ogółem 384; wyzdrowiało: mężczyzn 74, kobiet 128, dzieci 84; ogółem 286; zmarło: mężczyzn 32, kobiet 36, dzieci 28; ogółem 96. 18. i 19. listopada nikt nie zachorował.

Kraków, 19. listopada 1866 r.

Z Komisji sanitarnej Rady miasta Krakowa.

(Księżna Elżbieta Ypsilanti.) „Mosk. Wied.“ donoszą o zgonie matki księcia Aleksandra Ypsilantego, który dał pierwszy popęd do ruchu, zakończonego wojną o niepodległość Grecyi. Księżna Elżbieta Ypsilanti zmarła w Odesie, mając około stu lat wieku. Mąż księżny Elżbiety był na początku b. wieku hospodarem w Multanaeh, od roku zaś 1816 mieszkał w Kijowie, gdzie zmarł. Od owego czasu wdowa po nim zamieszkała w Odesie, gdzie poświęcała swe długie życie uczynkom miłosierdnym.

(Po śmierci tajkuna japońskiego) pięciu najwyższych dygnitarzy z jego kraju otrzymało pozwolenie rozpruć sobie brzuch na jego pamiątkę, co też dokonaniem zostało w Osace. Według doniesienia z konsulatu, dziesięciu kandydatów ubiegało się o ten zaszczyt.

Ostatnia poczta.

P e s z t, 20. listopada. Na konferencyi lewicy zdecydowała większość, że nie nadszedł jeszcze czas do nadania stanowczego wyrazu postawie w obec reskryptu królewskiego. — „Lloyd“ donosi: Od dyrektora gabinetu Najjaśniejszego nadszedł wczoraj do Tawernika telegram, ażeby wyraził szczególne podziękowanie Ich MM. Cesarza i Cesarzowej deputacyi peszteńskiej za złożone z powodu imienia Jej Mości Cesarzowej życzenia i wyrazy lojalności. Ten sam dziennik donosi, że dziś odbyła się przygotowawcza konferencya kilku członków partyi Deaka, a jutro zbiorą się na konferencyę wszyscy członkowie tej partyi.

Berlin, 20. listopada. „Nordd. Allg. Ztg.“ zaprzecza pogłosce o układach między Prusami i Królem hanowerskim względem rezygnacyi tegoż Króla. — Ten sam dziennik zbija także pogłoskę o zamiarze przesiedlenia się Książąt pruskich do Hanweru, Wiesbadenu i Kasselu.

Florence, 20. listopada. Generał Fleury przybył tu: Odo Russell powrócił do Rzymu. — Muncypalność wyprawi we czwartek bankiet dla reprezentantów Wenecyi, którzy będą towarzyszyć Królowi.

Madryt, 20. listopada. „Gazeta wiedeńska“ otrzymała następujący telegram: Z powodu imienia Jej Mości Królowej odbył Król wielki przegląd 10.000 wojska. W świecie jego znajdowali się komenderujący generałowie rozmaitych rodzajów broni. W armii i w ludności objawiali się duch jak najlepszy. Przyjęcie u dworu było bardzo świetne.

Petersburg, 20. listopada. Przy spotkaniu księcia Walii z metropolitą Filaretem w Moskwie prosił tenże Księcia, ażeby przedłożył Królowej Wiktorii prośbę jego, by chrześcianom na wschodzie użyczala swojej sympatii i pomocy. Książę odpowiedział, że Anglia pragnie z całego serca wspierać wszędzie i rozszerzać chrześcijaństwo.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
dnia 21. listopada 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	322.60	- 4.8	80.5	zachodni sł.	pogoda
2. god. po poł.	322.47	- 1.2	85.0	pół-zachodni „	śnieg
10. god. wiecz.	322.78	- 2.6	89.1	zachodni „	pochmurno

Wysokość śniegu 8.***

T E A T R.

Dziś (przed. niem.) „Die schöne Müllerinn zu Marly“, komedia w 1 akcie; „Die schlimmen Euben in der Schule“, krotchwiła ze śpiewami w 1 akcie.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. listopada.

Hotel George: PP. Ks. Sanguszko W., z Tarnowa. — Obertyński Hen., z Cielaza. — Obertyński L., z Stronibab.
Hotel europejski: Hr. Panin W. ces. r. radzca, z Petersburga. — Cybulski T., z Humnisk. — Morelowski A., z Woli górcekiej — Róbczyński W., z Stanina. — Trzeciecki Z., z Dynowa. — Truskolawski K., z Grabownicy.
Hotel angielski: Hr. Drohojewski J., z Balic. — Gorajski W., z Morderówki. — Janocha A., z Strzylecz. — Torosiewicz F., z Zastawiec.

Hotel Langa: Br. Brunicki J., z Strzymilecz. — Hosler K. c. k. majort z Pesztu.

Hotel Krakowski: Berezowski A. c. k. podporucz., z Zaloziec.
Hotel Krynickiego: Glixelli T., z Chodorowicze.
Pod nr. 514 1/4: Wasowicz B. c. k. rotm., z Gratzu.
Hotel pod białym koniem: Chyliński M., z Rakowy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. listopada.

PP.: Hr. Starzyński Boj., do Derewni. — Czajkowski H., do Bóbrki. — Frank F., do Nabaczowa. — Filipowski W., do Chłopcyc. — Jaruntowski J., do Zalanowa. — Kozicki H., do Artasowa. — Kępiński Z., do Gdowa. — Kopestyński J., do Zadorowa. — Łukasiewicz J., do Zerawy. — Raffalovich M., Reinecke W., do Bessarabii. — Wojton W., do Utrup. — Wodnicki J., do Rosyi. — Maroschany F. c. k. kap., do Czerniowiec — Weisbergen F. c. k. kap., do Krakowa. — Kruzanowicz M. c. k. porucz., do Utrupu. — Nikorowicz M. c. k. podporucz., do Stanisławowa.

Kurs lwowski.

Dnia 21. listopada.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	5	98	6	05
Dukat cesarski	6	02	6	09
Półimperyal zł. rosyjski	10	39	10	48
Rubel srebrny rosyjski	1	91	1	97
„ papierowy rosyjski	1	68	1	70
Talar pruski	1	89	1	91
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w a. za 100 zł.	74	50	75	13
„ „ „ m. k. za 100 zł.	78	21	78	86
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne bez kuponów	67	40	68	15
5% Pożyczka narodowa	66	75	67	38
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	220	—	223	—
Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej	188	50	191	50

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 21 listopada.

	złr.	kr.
5% Metaliki	59	70
5% pożyczka narodowa	67	10
Losy z 1860 roku	81	25
Akcyje banku wiedeńskiego	720	—
„ „ kredytowego	155	30
Londyn, 10 funtów szterlingów	127	20
Srebro	126	25
„ towarem	—	—
Dukat pojedynczy	6	06

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 19. listopada.

I. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa.		
W austr. wal. po 5%	54.4	54.20
„ „ bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	99.80	100.00
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	66.70	66.90
od kwiet. do paźdz. po 5%	66.60	66.70
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	74.75	75.25
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	58.90	59.10
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	60.40	60.60
dtto. po 4 1/2%	51.00	51.25
dtto. „ 4%	44.75	45.25
dtto. „ 3%	33.50	33.75
dtto. „ 2 1/2%	28.00	29.50
dtto. 1%	11.30	11.50
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	151.50	152.00
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	151.50	152.00
Przez. do wyl. z r. 1854	74.75	75.00
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500 zł.	81.40	81.50
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	89.00	89.50
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	74.40	74.60
Renty Como po 42 lir. aust.	17.50	18.00
Wylos. obl. dawn. długu państ. { po 5%	51.50	53.00
{ 4 1/2%	50.50	50.75
{ 4%	44.25	44.75
{ 3 1/2%	39.50	40.00
{ 3%	—	—
{ 2 1/2%	49.00	51.00
{ 2 1/4%	45.00	45.50
{ 2%	40.00	41.00
{ 1 3/4%	35.00	35.50
{ 5%	—	—
{ 4 1/2%	—	—
{ 4%	—	—

	pien.	towar.
Kar. Krainy i Wyb. 80. — 86. —		
Węgier	71.75	72.50
Ban. Tem.	71. —	72. —
Kroacyi i Sławonii 73. — 75. —		
Galicyi	67.25	68. —
Siedmiogrodu	65.25	66.25
Bukowiny	65.50	66.50
Z klauzula wylos. w r. 1867	68. —	69. —
Banat Temerz.	67.50	68. —
Lomb. wen. poz. z r. 1850	85. —	86. —
Dług Tyrolu { po 5%	—	—
{ 4%	—	—
{ 3 1/2%	—	—
Dług Salzburgu { 3%	—	—
{ 2 1/2%	—	—
Dług Krainy { 2%	—	—
{ 1 3/4%	—	—
Gal. dł. zwr. z r. 1866, 7%	92.25	92.75

2. Stan oblig. domestykaln.

	pien.	towar.
Po 3% za 100 zł.	23.50	—
„ 2 1/2% „ 100 „	19. —	—
„ 2 1/4% „ 100 „	18.50	—
„ 2% „ 100 „	16. —	—
„ 1 3/4% „ 100 „	14.50	—
3. Akcyje. (Za sztukę.)		
Banku narodowego	718. —	720. —
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	156. —	156.20
Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł.	614. —	618. —
Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 fl. ster.) z wpłata 30%	77.25	77.75
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1563. — 1568. —		
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 208.50 208.70		
Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł.	298.75	299.25
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	131.75	132.25
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	224.50	224.75
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.)	193.50	194. —
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 157.50 158. —		
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 114.50 115. —		
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147. — 147. —		
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200 zł. m. k.	—	—
Kolej Buserhradzka po 500 zł. m. k.	695. —	700. —
Kolej Aussig. - Ciepl. po 200 zł. m. k.	240. —	250. —
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	—	—
Kol. Grae.-Köfl. i Towar. gór. po 200 zł. w. a.	100. —	110. —
Austr. towar. żegl. par. po 500 zł. m. k.	472. —	474. —
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	183. —	186. —
Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a.	490. —	495. —
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	250. —	255. —
Mostu łącz. w Peszcze po 500 zł. m. k.	338. —	340. —

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku { 6let. z r. 1857 po 5%	—	—
{ 10let. „ 1857 po 5%	105. —	—
w m. k. { przeznaczone do los. po 5%	94.50	95. —
Banku { na 12 m. 5%	—	—
{ przezn. do losowania po 5%	90.10	93.30
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	74. —	—
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	82.75	83.25

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	99. —	—
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	89.25	89.75
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	83. —	83.25
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	122.50	123.50
Kol. Lomb.-wen. po 500 fr. 113.50 114. —		
Kol. póln. po 100 zł. m. k. 94. — 95. —		
Kol. póln. po 100 zł. w. a. 90. — 90.50		
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 75. — 76. —		
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	95. —	95.50
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76.50	77. —
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	96.50	97. —

	pien.	towar.
Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k.	93. —	95. —
Lloyda za 100 zł.	89. —	—
6. Losy. (za 97 ukę)		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	126.25	126.50
Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.	80.50	81.50
Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 111. — 113. —		
„ „ po 50 zł. m. m. 50.50 51. —		
Pożyczka miasta Budy po 4) zł. w. a.	23. —	24. —
Esterhazego po 40 zł. m. k. Salma „ 40 „ „ 27.50 28.50		
Palfiego „ 40 „ „ 21. — 22. —		
Clarego „ 40 „ „ 24. — 25. —		
St. Genois „ 40 „ „ 23. — 23.50		
Windischgrätzta 20 „ „ 18.50 19.50		
Waldsteina 20 „ „ 19. — 20. —		
Keglevicha „ 10 „ „ 12. — 13. —		
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudelfa „	12. —	12.50

Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n. 106.50 106.75		
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 106.75 107. —		
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	94.25	94.75
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lil. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	126.60	127.10
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	50.30	50.40
Paryż za 106 fr.	50.35	50.45
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	6.04 1/2	6.05 1/2
detto pełnej wagi	6.04 1/2	6.05 1/2
Korona	17.50	17.60
20frankówka	10.15	10.16
Rosyjski imperyal	10.50	10.53
Talar związkowy	1.88 1/2	1.89
Srebro	126. —	126.50
Kurs korony w c. k. kasach 17 zł. 48 1/10 c.		